薬生食輸発0216第３号

平 成 3 0 年 ２ 月 1 6 日

各 検疫所長 殿

医薬・生活衛生局食品監視安全課

輸入食品安全対策室長

（ 公 印 省 略 ）

「平成29年度輸入食品等モニタリング計画」の実施について

（中国産冷凍殻付きあさりのＡ型肝炎ウイルス）

標記については、平成29年３月31日付け生食輸発0331第２号（最終改正：平成30

年２月８日付け薬生食輸発0208第３号）に基づき実施しているところです。

今般、下記のとおりモニタリング検査を実施しますので、御了知の上、対応方よ

ろしくお願いします。

記

１．対象食品

中国産（遼寧省にて製造されたものに限る。）冷凍殻付きあさり（製造工程にお

いて十分な加熱工程があるものを除く。）

２．検査項目

Ａ型肝炎ウイルス

３．検査件数

10件

４．検体採取方法

平成29年３月31日付け生食輸発0331第２号「「平成29年度輸入食品等モニタリン

グ計画」の実施について」別表第４の微生物によること。

５．検査方法

「Ａ型肝炎ウイルスの検出法について」（平成21年12月１日付け食安監発1201第

１号）により試験を実施すること。

６．その他

４月１日以降は別途指示することとする。

検査の結果、Ａ型肝炎ウイルスが陽性となった場合には、確実に加熱加工用と

して処理されることを担保するよう、輸入者に対して指導すること。